КПЛШ.466429.035РЭ  Стр.
ж
ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ ИЗМЕРИТЕЛЬНЫЕ
ИП232.1, ИП232.2
Руководство по эксплуатации
КПЛШ.411531.065 РЭ
(редакция 06)
Россия, Екатеринбург, www.sensorika.ru

ГОСТ Р 53734.5.2-2009. Использование антистатических браслетов и
ковриков обязательно.
Структура условного обозначения ИП:
ИП223.1 –    преобразователь измерительный с выходом «ток 4 – 20 мА»
ИП232.2 –    преобразователь измерительный с выходом «напряжение 0 –10В»
Пример записи прибора при заказе:
1 2 3* 4
ИП232.1 Исп.1 40 10 шт
1 – наименование преобразователя: ИП232.1 или ИП232.2;
2 – конструктивное исполнение:
       Исп.1 с выходными разъемами,
       Исп.2 – выходные жгуты с распушкой;
3 – градуировочная температура, от -10 до +55 ºС, с шагом 5 ºС;
4 – количество заказываемых ИП.
*Примечание: по умолчанию градуировочная температура равна 20 ± 2 ºС.
КПЛШ.411531.065 РЭ    Стр.
4
1 НАЗНАЧЕНИЕ
1.1 ИП предназначен для применения в качестве измерительного и нормирующего
устройства, работающего автономно или в составе системы.
1.2  Область применения:
- химическая, нефтехимическая, атомная, пищевая промышленность;
- металлургия, машиностроение, энергетика;
- производство стройматериалов, синтетических волокон, пластмасс, био и медпрепаратов,
фармакология;
- лабораторные и научные исследования.
1.3  Выполняемые функции:
- измерение  температуры  с  помощью  стандартных  датчиков  температуры,
подключаемых  ко  входу прибора;
- линеаризация характеристик датчиков; компенсация (встроенная) влияния температуры
«холодных» спаев ТП;
- программный выбор типа датчика и диапазона;
- выдача  информации на верхний уровень по интерфейсу RS485 (при работе в составе
системы)  о  текущих измеренных значениях, а также о неисправности датчиков (датчиков типа
термопар и термопреобразователей сопротивления – при обрыве цепи датчика и при выходе их
показаний за пределы измерения) и неисправности прибора в целом.
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ И УСЛОВИЯ ЭКСПЛУАТАЦИИ
Таблица 2.1 - Датчики и входные сигналы
Тип датчика
или
входной сигнал
Код типа датчика
или входного
сигнала
Диапазон
измерения
Основная абсолютная
погрешность внутри
диапазона измерения
Термопреобразователи сопротивления
ТСП 100 (Pt´ 100)
W100=1,3910
12 от -50 до 50 оС
от   0 до 100 оС
от   0 до 150 оС
  от   0 до 200 оС
от   0 до 300 оС
от   0 до 400 оС
от   0 до 500 оС
±0,25 оС
±0,25 оС
±0,375 оС
±0,5 оС
±0,75 оС
±1,0 оС
±1,25 оС
ТСП 50 (Pt´ 50)
W100=1,3910
13 от -50 до 50 оС
от   0 до 100 оС
от   0 до 150 оС